
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση διάθεσης και απόσπασης προσωπικού 
του ΟΤΕ Α.Ε., των Τραπεζών και της Ασφαλιστικής 
Εταιρείας «Η Εθνική» στον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε-ΕΦΚΑ).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3021/22/10 από 
28.06.2005 κοινής υπουργικής απόφασης «Δικαι-
ολογητικά και διαδικασία έκδοσης, τύπος και πε-
ριεχόμενο ενδείξεων διαβατηρίου» (Β’ 932).

3 Παροχή πληροφοριών στην Εθνική Επιτροπή Τη-
λεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ) από τους 
φορείς παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών μέσω 
ερωτηματολογίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41172 (1)

Παράταση διάθεσης και απόσπασης προσωπι-
κού του ΟΤΕ Α.Ε., των Τραπεζών και της Ασφαλι-
στικής Εταιρείας «Η Εθνική» στον Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε-ΕΦΚΑ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 52 του ν. 4508/2017 «Αδει-

οδότηση διαστημικών δραστηριοτήτων - Καταχώριση 

στο Εθνικό Μητρώο Διαστημικών Αντικειμένων - Ίδρυση 

Ελληνικού Διαστημικού Οργανισμού και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 200).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4892/2022 «Εκ-

συγχρονισμός του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-

νικής Ασφάλισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 28).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 και των παρ. 1 

και 4 του άρθρου 81 του ν. 3655/2008 «Διοικητική και 

οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 

Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4225/2014 

«Αναβάθμιση και βελτίωση των μηχανισμών είσπραξης 

των ασφαλιστικών φορέων, πρόστιμα για την ανασφά-

λιστη και αδήλωτη εργασία και λοιπές διατάξεις αρμο-

διότητας Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας» (Α’ 2).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 4415/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτι-

σμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν. 4387/2016 «Ενι-

αίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 

ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμί-

σεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

7. Τις διατάξεις του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρ-

ρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 43).

8. Τις διατάξεις της περ.  ιβ του άρθρου 20 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-

μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 (Α’ 98).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8),

12. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-

νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

15. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

16. Την υπ’ αρ. 724 απόφαση της 46ης/15.12.2022 συ-

νεδρίασης του Δ.Σ. του e- ΕΦΚΑ.

17. Το γεγονός ότι η παραμονή του εν λόγω προσωπι-

κού κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2603

26179

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 01:18:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26180 Τεύχος B’ 2603/21.04.2023

e-ΕΦΚΑ αλλά και για τη συνέχιση της μέγιστης δυνατής 
εξυπηρέτησης των ασφαλισμένων.

18. Την υπ’ αρ. 21667/28.2.2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με την παρ. 5(ε) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

19. Το γεγονός ότι η δαπάνη μισθοδοσίας καθώς και οι 
αντίστοιχες ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη: α) όσον 
αφορά τους αποσπασμένους από τον ΟΤΕ Α.Ε. στον 
e-ΕΦΚΑ βαρύνουν τον ΟΤΕ Α.Ε. και ο e-ΕΦΚΑ αποδίδει 
στην εταιρεία το ύψος της δαπάνης μισθοδοσίας τους 
(σχετική η αριθμ. 589912/13.12.2022 βεβαίωση πίστω-
σης του προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης και Δημοσιονομικών Αναφορών του e-ΕΦΚΑ), β) 
όσον αφορά τους λοιπούς αποσπασμένους ή με διάθεση 
στον e-ΕΦΚΑ υπαλλήλους, βαρύνουν τους φορείς από 
τους οποίους προέρχονται, αποφασίζουμε: 

Παρατείνεται η διάρκεια της διάθεσης και απόσπασης 
του προσωπικού που προβλέπεται στις διατάξεις της 
παραγράφου 4 του άρθρου 6 και των παραγράφων 1 και 
4 του άρθρου 81 του ν. 3655/2008 ήτοι του προσωπικού 
του ΟΤΕ Α.Ε., των Τραπεζών, της Ασφαλιστικής Εταιρείας 
«Η Εθνική» που υπηρετεί στον e-ΕΦΚΑ, από την ημερο-
μηνία λήξης της μέχρι τις 31.12.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Οικονομικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3021/22/10-μζ’ (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3021/22/10 από 
28.06.2005 κοινής υπουργικής απόφασης «Δι-
καιολογητικά και διαδικασία έκδοσης, τύπος και 
περιεχόμενο ενδείξεων διαβατηρίου» (Β’ 932). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3103/2003 «Έκδο-

ση διαβατηρίων από την Ελληνική Αστυνομία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 23),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

δ. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155) και

ε. της υπ΄αρ. 80/18.07.2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/21-α/23.03.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ παρ. 5 του 
άρθρου  24 του ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, 
Α’110), από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋ-
πολογισμού Εξόδων (Π/Υ) του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3021/22/10 από 28.06.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης «Δικαιολογητικά και δια-
δικασία έκδοσης, τύπος και περιεχόμενο ενδείξεων δι-
αβατηρίου» (Β’ 932), όπως ισχύει, ως εξής:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων

1. Μετά την περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 1 της 
υπ’ αρ. 3021/22/10 από 28.6.2005 κοινής υπουργικής 
απόφασής (Β’ 932), προστίθεται περ. γα’ ως εξής:

«γα. Κατ’ εξαίρεση σε περίπτωση ανήλικου τέκνου 
με ελληνική ιθαγένεια κάτω των δώδεκα (12) ετών που 
γεννήθηκε σε έτερο κράτος μέλος Ε.Ε. και για το οποίο 
δεν προβλέπεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
εγγραφή του στο δημοτολόγιο βάσει των στοιχείων του 
αλλοδαπού πιστοποιητικού γέννησης, προσκομίζεται, 
αντί των δικαιολογητικών της περ. γ’, αντίγραφο πιστο-
ποιητικού γέννησης που εκδόθηκε από τις αρμόδιες αρ-
χές του κράτους γέννησης, με την επίσημη μετάφρασή 
του. Στο πιστοποιητικό επικολλάται πρόσφατη έγχρωμη 
φωτογραφία του ανήλικου και τίθεται πράξη βεβαίωσης 
ταυτοπροσωπίας από τον ένα γονέα που αναγράφεται 
στο πιστοποιητικό γέννησης του προηγούμενου εδα-
φίου. Επιπλέον, προσκομίζεται αντίγραφο του δελτίου 
ταυτότητας του ημεδαπού γονέα ή πιστοποιητικό γέν-
νησης ή οικογενειακής κατάστασης από τον δήμο στον 
οποίο είναι εγγεγραμμένος».

2. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 1 της ως άνω κοι-
νής υπουργικής απόφασης προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση προκειμένου περί ανήλικου της περ. γα’ 
της παρ. 1, για την υποβολή των δικαιολογητικών απαι-
τείται η αυτοπρόσωπη παρουσία των γονέων που ανα-
γράφονται στο πιστοποιητικό γέννησης ή η αυτοπρόσω-
πη παρουσία του ενός με την έγγραφη συγκατάθεση του 
άλλου, μεταφρασμένης και θεωρημένης από αρμόδια 
αρχή».

3. Μετά το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 5 της 
ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26181Τεύχος B’ 2603/21.04.2023

«Στην περίπτωση γα’ της παρ. 1 του άρθρου 1 το επώ-
νυμο και το όνομα του ανήλικου τέκνου αναγράφεται στα 
λατινικά, σύμφωνα με την εγγραφή που υφίσταται στο 
πιστοποιητικό γέννησης καθώς και στα ελληνικά σύμ-
φωνα με την εγγραφή της επίσημης μετάφρασής του».

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Προστασίας του Πολίτη Υφυπουργός
 Προστασίας του Πολίτη 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1068/4 (3)

Παροχή πληροφοριών στην Εθνική Επιτροπή 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ) από 
τους φορείς παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών 
μέσω ερωτηματολογίων.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α΄. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 82/Α΄/10.04.2012), όπως ισχύει,

β΄. Τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυ-
δρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 44/Α΄/07.03.2012), όπως ισχύει 
τροποποιηθείς, και ιδιαίτερα τις διατάξεις:

- του άρθρου 13 παρ.1 εδαφ. ιβ΄ αυτού, σύμφωνα με το 
οποίο οι φορείς παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών υπο-
χρεούνται να παρέχουν στην ΕΕΤΤ, σε χρονικά περιθώρια 
και λεπτομέρεια που έχει καθορίσει, εμπιστευτικά και 
κατόπιν αιτήματός της, κάθε απαραίτητη πληροφορία 
και στοιχείο και για σαφώς καθορισμένους στατιστικούς 
σκοπούς, συμπεριλαμβανομένων οικονομικών πληρο-
φοριών και πληροφοριών σχετικά με την παροχή της 
καθολικής υπηρεσίας,

- του άρθρου 15 παρ. 1 αυτού, σύμφωνα με το οποίο 
η ΕΕΤΤ, με απόφασή της, καθορίζει τις πληροφορίες που 
πρέπει να παρέχουν οι φορείς παροχής ταχυδρομικών 
υπηρεσιών και για στατιστικούς σκοπούς, τις προθεσμίες 
μέσα στις οποίες πρέπει να παρέχονται αυτές, καθώς και 
το απαιτούμενο επίπεδο λεπτομέρειας,

γ΄. Τον ν. 4727/2020 (184/Α΄/2020) «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

– Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

άρθρο 113,

δ΄. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 686/064/2013 «Κανο-

νισμός Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρε-

σιών» (ΦΕΚ 1700/Β΄/10.07.2013), όπως ισχύει, και ειδι-

κότερα τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 1 εδάφιο ιγ΄, 

σύμφωνα με το οποίο

- οι ταχυδρομικές επιχειρήσεις με Γενική Άδεια: «…

οφείλουν να παρέχουν στην ΕΕΤΤ, κατόπιν αιτήματος 

αυτής, κάθε απαραίτητη πληροφορία και στοιχείο προς 

έλεγχο συμμόρφωσης με τις διατάξεις του κανονιστικού 

πλαισίου, την εκτέλεση των αποφάσεών της, καθώς και 

για σαφώς καθορισμένους στατιστικούς σκοπούς. Όσα 

στοιχεία θεωρεί η επιχείρηση εμπιστευτικά τα υποβάλλει 

διακριτά από τα μη εμπιστευτικά στοιχεία, με την ένδει-

ξη «Εμπιστευτικό». Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετική 

προθεσμία, οι πληροφορίες θα πρέπει να παρέχονται 

στην ΕΕΤΤ, εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών, από το 

σχετικό αίτημα της ΕΕΤΤ…».

ε΄. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ.: 686/065/2013 «Κανο-

νισμός Ειδικών Αδειών για την παροχή Ταχυδρομικών 

Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1876/Β΄/31.07.2013), όπως ισχύει,

στ΄. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ.: 996/08/22-6-2021 

με θέμα «Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτρο-

πής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 3367/ 

Β΄/28.07.2021), σύμφωνα με την οποία η Διεύθυνση 

Ανταγωνισμού είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 

των αγορών ευθύνης της ΕΕΤΤ,

ζ΄. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/644 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2018, 

σχετικά με τις υπηρεσίες διασυνοριακής παράδοσης δε-

μάτων (ΕΕ της 02ας.05.2018, αριθμός φύλλου L 112/19)

η΄. τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1263 της 

Επιτροπής της  20ης  Σεπτεμβρίου  2018  σχετικά με 

την κατάρτιση των εντύπων υποβολής πληροφοριών 

από τους φορείς παροχής υπηρεσιών παράδοσης δε-

μάτων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/644 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ της 

21ης.09.2018, αριθμός φύλλου L 238/65),

θ΄. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ.: 910/003/2019 με θέμα 

«Κανονισμός σχετικά  με την εφαρμογή  των διατάξεων 

των άρθρων 1 έως και 6 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/644 

για τις υπηρεσίες διασυνοριακής παράδοσης δεμάτων» 

(ΦΕΚ 4100/Β΄/08.11.2019),

ι΄. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν δημιουρ-

γείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ,

ια’. την με αριθ. πρωτ. 36689/13-03-2023 Εισήγηση της 

αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, Επειδή:

1. Η ΕΕΤΤ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, για την 

εποπτεία, ρύθμιση και ανάλυση της ταχυδρομικής αγο-

ράς συλλέγει και επεξεργάζεται, σε ετήσια βάση, στοιχεία 

από όλους τους αδειοδοτημένους παρόχους, τόσο πο-

σοτικά (όγκοι διακινηθέντων ταχ. αντικειμένων, έσοδα 

από παροχή ταχ. υπηρεσιών, στοιχεία υποδομής κ.τ.λ.), 

όσο και ποιοτικά (αφορούν στις εκτιμήσεις των παρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26182 Τεύχος B’ 2603/21.04.2023

χων για τις τάσεις και τις προοπτικές της ταχυδρομικής 

αγοράς) και συντάσσει την ετήσια Μελέτη της Ελληνικής 

Ταχυδρομικής Αγοράς.
2. Η ετήσια Μελέτη της Ταχυδρομικής Αγοράς της ΕΕΤΤ 

αποτελεί το πλέον σημαντικό εργαλείο ενημέρωσης για 
τη λειτουργία, τις τάσεις και τον ανταγωνισμό στην Ελλη-
νική ταχυδρομική αγορά. Τα στοιχεία που παρουσιάζο-
νται αποτελούν τα πραγματικά δεδομένα της αγοράς και 
όχι εκτιμήσεις που συνήθως γίνονται σε άλλους κλάδους 
και, ως εκ τούτου, συμβάλλουν σημαντικά στη βέλτιστη 
απεικόνιση της διαχρονικής εξέλιξης της ταχυδρομικής 
αγοράς και τη λήψη αποφάσεων από τα εμπλεκόμενα 
μέρη του κλάδου. Τα αποτελέσματα της Μελέτης δημοσι-
εύονται στην ετήσια επισκόπηση αγορών ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών και ταχυδρομικών υπηρεσιών της ΕΕΤΤ, η 
οποία διατίθεται στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

3. Η ΕΕΤΤ, σε συνέχεια του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/644 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Απριλίου 2018, σχετικά με τις υπηρεσίες διασυνο-
ριακής παράδοσης δεμάτων, εξέδωσε Κανονισμό [βλέπε 
στοιχείο (η΄.) στα «έχοντας υπόψη»] με τον οποίο ορίζει 
ότι υπόχρεοι πάροχοι για τη διασυνοριακή παράδοση 
δεμάτων είναι όσες επιχειρήσεις απασχολούν 50 άτομα 
και άνω, καθώς και τα στοιχεία τα οποία θα πρέπει αυτοί 
να αποστέλλουν στην ΕΕΤΤ.

4. Σύμφωνα με τα στοιχεία που συνέλεξε η ΕΕΤΤ από 
τους ταχυδρομικούς παρόχους, κατά τα τρία έτη (2020, 
2019, 2018), οι πάροχοι των οποίων, ο κύκλος εργασι-
ών από ταχυδρομικές δραστηριότητες, υπερβαίνει τις 
€100.000 κατ’ έτος, απέφεραν σχεδόν το σύνολο των 
εσόδων της ταχυδρομικής αγοράς (πάνω από το 98%). 
Επομένως, η συγκέντρωση ερωτηματολογίων από τους 
παρόχους αυτούς αποτυπώνει με επαρκή ακρίβεια τα 
μεγέθη και την εξέλιξη της ταχυδρομικής αγοράς. Σε 
κάθε περίπτωση η ΕΕΤΤ διατηρεί το δικαίωμά της να 
απευθυνθεί για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων 
και σε παρόχους ταχυδρομικών υπηρεσιών με κύκλο 
εργασιών κατώτερων των 100.000 ευρώ.

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου 
και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (καθηγητή Κωνσταντίνου 
Μασσέλου και Δρ Σπυρίδωνα Παντελή),αποφασίζει :

1. Καθορίζει τους υπόχρεους παρόχους υποβολής 
στοιχείων μέσω των ερωτηματολογίων επιχειρήσεων 
με Γενική ή Ειδική Άδεια παροχής ταχυδρομικών υπη-

ρεσιών, ως εξής: «Υπόχρεοι πάροχοι υποβολής στοιχεί-
ων μέσω των ερωτηματολογίων είναι όλοι οι αδειοδο-
τημένοι πάροχοι ταχυδρομικών υπηρεσιών με Γενική 
Άδεια ή Ειδική Άδεια, των οποίων, ο κύκλος εργασιών 
του 2022 από ταχυδρομικές δραστηριότητες, υπερβαίνει 
τις 100.000 ευρώ.»

2. Εγκρίνει τα ερωτηματολόγια, που πρέπει να συ-
μπληρωθούν από τους υπόχρεους παρόχους και τις 
σχετικές οδηγίες συμπλήρωσης, που τα συνοδεύουν. 
Τα ερωτηματολόγια αφορούν τη συλλογή ποσοτικών 
και ποιοτικών δεδομένων που αφορούν στην οικονομική 
χρήση 2022. Οι ζητούμενες πληροφορίες καθώς και το 
απαιτούμενο επίπεδο λεπτομέρειας περιγράφονται στα 
σχετικά αρχεία των ερωτηματολογίων Γενικής Άδειας 
και Ειδικής Άδειας, που βρίσκονται αναρτημένα στην 
ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

3. Εντέλλεται την ανάρτηση, στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ, 
των ως άνω υπό (2) σχετικών αρχείων ερωτηματολογίων 
Γενικής Άδειας και Ειδικής Άδειας, στην ενότητα «Στοιχεία 
Αγοράς > Απολογιστικά στοιχεία > Ταχυδρομικές υπη-
ρεσίες > Στοιχεία ελληνικής αγοράς > Ερωτηματολόγια 
αγοράς»

4. Ορίζει την 15η Μαΐου 2023, ως καταληκτική ημερο-
μηνία, για την αποστολή στην ΕΕΤΤ των πλήρως συμπλη-
ρωμένων ερωτηματολογίων και ενδεχόμενων συνημμέ-
νων αρχείων, αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορφή, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση postalstatistics@eett.gr.

5. Εντέλλεται την αποστολή ενημερωτικού ηλεκτρονι-
κού μηνύματος σε όλες τις αδειοδοτημένες ταχυδρομι-
κές επιχειρήσεις με θέμα τη συμπλήρωση ερωτηματο-
λογίων επιχειρήσεων με Γενική και Ειδική Άδεια έτους 
2022, σύμφωνα με τα ως άνω (1), (2), (3) και (4).

6. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο ή τον Αντιπρόεδρο Ταχυ-
δρομείων της ΕΕΤΤ να εγκρίνει την αποστολή αιτήματος 
συμπλήρωσης ερωτηματολογίων και σε παρόχους τα-
χυδρομικών υπηρεσιών με κύκλο εργασιών κατώτερων 
των 100.000 ευρώ.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026032104230004*


